**B**Alnea, vina, Venus, ventus,  
piper; allia, fumus,  
Porrum cum cepis faba, lens, He  
tusq; sinapi,

Sol,

Sol, coitusque, ignis, labor ictus, acumina, puluis.

Ista nocent oculis, sed vigilare magis.

Vnum & nīginti numero hic referuntur, quę noxam oculis important.

Ac Primum quidem Balneum, idque tā humidum, q̄ siccum, hoc stupha Barbaris, Latinis aerem dicitur: Illud uero Tina vulgo, Latinis Solium appellatur. Duplici porrò nomine utrunq; oculis officit. Primū quidem immodicè excalfaciendo tēperaturas eorū destruit. Natura. n. velut supra ostendimus, frigidi sunt & aquei, Deinde vero tenuiores humiditates, quib. uisui, iiq; ignei temperantur, refocillanturq; spiritus, resoluit & exiccat. Atque hic adeo prope Rhenū, vbi plurimus utriusque balnei vsus est, non pauci passim occurrunt cæci, quemadmodum in Hollandia obinordinatā uictus rationem multi leprosi.

Secundum, uinum, & maximè quidē si immodicè bibatur. Cū. n. caput, ut sæpius iam dictum est, vaporib. ac fumis repleat, nō oculos tantum ac uisum, sed reliquos etiam sensus oēs immoderato vsu hebetare putandum est.

Tertium, Venus, immodica scilicet, hanc enim obtundere oculorum aciem, Medici omnes uno ore prædicant.

Cuius

## DE CONSERVANDA

Cuius causam Petrus Aponensis Sectione. 4. problematum Aristotelis, cōm. 3. hanc esse tradit: Nempe q̄ coitu auferatur id, quod cōmodum est oculis, humidum, s. aqueum & subtile, quo spiritus fulciuntur uisui. Oculus. n. sit lib. 5. c. 1. de generatione animalium, & alibi sæpius Aristoteles adseruit, humidus est & de natura aquæ. Iam uero euulsis atque euacuatis humidis, partes superiores necessario exiccantur. Quo fit, ut oculi, qui humiditate uigent, à sua decedant natura, hebetioresq; fiant. Merito autem humiditate uigent, nisi. n. ea sustentarentur, per igneos facile spiritus, qui in frequenti sunt motione, exarescerēt. Atque hinc sanè constat, superiores partes immoderato concubitu plus iusto exiccari, uisusq; aciem hebetari. Humores deorsum trahuntur.

Quartum Ventus, & præcipuè Austrinus, de quo lib. 3. apho. 5. Hippocrates. Νιογο inquit, Βαρυήκοοι. ἀχλυσὶ δέες καὶ ρημαρτικοὶ hoc est, Austri auditum hebetant, caliginem obducunt, capitis grauitatem efficiunt, Auster enim natura calidus & humidus est, ac magna ex parte pluuias & tēpestates adfert, quare etiā τὰ τῶν αἰσθησέων ὁ γὰρ ἀπὸ προσβένυται quemadmodū Philotheus ait, id est sensuum instrumenta implet & obtundit. Cæterum uox ἀχλυσὶ δέες bitariam in-

tcc.

ferpretari pòt. Primum, ut ad aufteros ipsos referatur, qui caliginem aeris efficiunt. Ijs. n. flantibus aer fit turbidus, crassus, caliginosus, & tenebrosus. Secundo, ut ad oculos ipsos potius hæc uox referatur, qui flantibus austris caliginosi redduntur, minusq; acutè uident. Vt. n. reliqua oïa sensuum instrumenta nõ satis probè suo funguntur munere, sic èt oculi ipsi ab austro caliginem quandam contrahunt. Lege Galenum commentario. 1. in epidemi. Statu. 1. apho. 8.

Quintum, piper: Hoc enim cum impensus exit, acrés oïno uapores frequenti esu generat, qui ubi ad caput ascenderint, oculos mordicāt & exiccant.

Sextum, Allium: quod acrimonia sanè & uaporibus, quibus caput replet, oculos offendit. Supra. cap. 13.

Septimum, fumus: qui certè quòd mordacissimus, sit minimumque exiccet, infestissimus est oculis. Aristoteles problem. 22. Sect. 3 r.

Octauum, porrum: hinc. n. crassi ac melancholici generantur fumi, qui sursum elati, oculorum acie hebetè faciūt, si quis eo frequētius utatur. Suprà c. 13.

Nonum, cepæ: horum nanq; esu acris similiter ad caput submituntur fumi, qui non uisum tantum, sed ut quidam uolunt, rationalem etiam animæ partem ledunt Simeon Sethi.

De

DE C O N S E R V A N D A

Decimum, faba : flatuosum. n. cras-  
sumque & melancholicum generat fu-  
mum, qui horrenda & terribilia parit  
somnia. mentem perturbat, ingenijque  
taciem obtundit, & spiritus visuos ob-  
tenebrat. Galen. lib. 1. de alim. fac. cap.  
26. & Simeon Sethi in Synt.

Vndecimum, lens : Ea visum inte-  
grum & inculpatum hebetat, ipsum im-  
moderatè exiccans. Galenus, libr. 1. de  
aliment. facult. cap. 25.

Duodecimum, fletus : præsertim  
immodicus. Hic. n. cum recentem ocu-  
lorum facultatē imbecilliorē reddat, vi-  
sum vehementer oblectit, & sanā oculo-  
rum aciē nimio plus siccando hebetat.

Decimum, & tertium, sinapi: quod  
acrimonia sua visum efficit debiliorem.

Decimum & quartum, conspectus  
Solis : Et hoc quidē ob excellentē eius  
splendorē ac nitore, q̄bus visū destrui,  
manifesta constat experientia & ratio-  
ne. Sensibiliū. n. exuperationes, vt lib. 2.  
de anima. cap. 12. Aristoteles adstruit,  
sensum instrumenta corrūpunt. Quod  
quidē Galenus ē lib. 10. de vsu part. c.  
3 in hunc modū scribens approbat: So-  
lem ipsum, inquiēs, si quis oculis in con-  
niuentibus velit intueri, oculos celeri-  
ter perdet, multiq; in Solis defectibus,  
cum eum affectum, qui Soli acciderat  
planius nosse cuperent, fixis oculis So-  
lem

lem intuentes, imprudentes prorsus fuerunt occæcati. At. n. per niuë iter facere quã oculis sit perniciosum, si minus Xenophonti credis, experientia tibi discere id licet: Sin uero naturalius quidpiam audire sustines, ubi ellychnium ardens, aut aliam quamuis flammam in sole lento constitueris, cernes eam protinus marcescere, atque etiam si prope quamlibet flammam magnam ellychnium posueris, vel aliam quamuis flammam minorem, repente extinguetur: cū quæ minor lux est a maiore vincatur semper ac dissipetur. Lege eundem etiam lib. 1. de causis sympto. cap. 6.

Decimum & quintum, Coitus: & maximè quidem intempestinus ac immoderatio. Hunc enim paulò antè capiti, oculis, omnibusque sensuum instrumentis, plurimum nocere ostendimus.

Decimum sextum, Ignis, Cuius frequens inspectio & splendor uehementer exiccat, oculos, uisumque debilitat. Quo fit, ut fabri ferrarii, & quicunque artes suas, quibus se suosque sustentant ad ignem exercent, rubros ferè & debiles habeant oculos.

Decimum & septimum, Labor: immodicus scilicet. Is enim sanguinem efficit sicciolem, sicut etiam reliquum corpus. Siccitas autem totam autem indurat, ergo uel eam, qua pupilla

## DE CONSERVANDA

pilla integitur. Itaq; uis illa cōspiciendī  
cooperitur, & delitescit, Aristoteles pro  
ble. sect. 31.

Decimum & octauum, lētus siue per-  
cussio capitis, & maximē quidē qua par-  
te oculi sunt, Cum. n. sanguis inde, sicuti  
præcedente capite ostēdimus, ad oculo-  
los rapiatur, accidit ut spiritus uisui p-  
turbentur, adeoq; uisus ob id debilitet,  
& apostema nonnunquam generetur.

Decimum & nonum, nimis acrium  
rerum usus: cuiusmodi fassamenta non-  
nulla existant que in motum acrimonia  
aciem oculorum obtundunt.

Vigesimam. puluis, siue ambulatio p  
loca puluerulenta: puluis. n. ad oculos p  
tingens uisum maximē obscurat.

Vigesimum primum, immodicę vigi-  
liæ, que non oculos tantum, sed rotum  
etiam corporis habitum impensius exic-  
cant, & extabefaciunt.

Ad hæc, nocet oculis quælibet reple-  
tio: & quicquid naturam exiccat, quicquid  
item sanguinem cōturbat, siue ex rebus  
sit falsis, siue acribus, siue etiam aliis: &  
omnis ebrietas. Vomitus medio quodā  
modo se habet, confert. n. quatenus ven-  
triculū expurgat, nocet vero quatenus  
cerebro insidentes materias commouet  
adq; oculos de fluere facit. Quod si ne-  
cessarius fuerit, cum facultate à sumptio-  
sibo prouocandus est. Somnus quoque  
super-

superfluus, quiq; repletionē mox subse-  
quitur, infestus admodum est oculis. Sic  
quoq; copiosa sanguinis detractio. Po-  
tissimū verò, quæ p̄ frequentē cucurbitu-  
larū affixionē celebratur. Plura Auicē. 3.  
3. tract. c. 1. 5. & 33. tract. 4. c. 4.

¶ De corroborantibus visus. Cap. LXXIX.

**F**oeniculus, uerbena, rosa, Et  
chelidonia, ruta.

Subueniunt oculis dira caligine  
prelisis.

Nam existis aqua fit, quæ lumina  
reddit acuta.

Quinque hoc loco recensentur herbæ  
quarum succo & stillatitio liquore, siue  
aqua, visus reficitur ac recreatur.

Prima, fœniculus, succus nanque cau-  
le & foliis expressus, siue distillatus, quæ  
admodum lib. 3. ad Almac. ca. 47. Rhazes  
testatur, & nos supra c. 49 abundè osten-  
dimus, ad excitandam oculorum aciem  
præstantissimus habetur.